aksara atau tulisan di beberapa tempat di Asia Tenggara
seperti di Jawa, Sunda dan Bali.

iii. Tulisan Arab atau Jawi
Tulisan Arab wujud di Alam Melayu sejak abad ke-3M (290

H) yang terukir pada batu nisan di Langgar, Kedah manakala
tulisan Arab berbahasa Melayu yang tertua adalah pada prasasti
Terengganu bertarikh 702H bersamaan dengan 1303M.

iv. Tulisan Rumi atau Latin
Tulisan rumi digunakan untuk bahasa Melayu bermula pada

tahun 1516M di Melaka yang dilakukan oleh orang-orang
Portugis.

PENGARUH ISLAM DALAM INOVASI SISTEM
TULISAN JAWI

Tulisan Jawi telah dibawa ke Alam Melayu bersama-sama agama Islam.

Kebanyakan pengkaji berpendapat, skrip Arab mulai diadaptasikan
sebagai skrip untuk ejaan bahasa Melayu sesudah abad ke-7H/13M
(Jones, 1983). Pendapat ini disandarkan kepada pandangan Fatimi
(1963) dan Al-Attas (1988) yang menjadikan penemuan Batu Bersurat
Terengganu (702H/1303M yang menggunakan skrip Arab untuk ejaan
teks berbahasa Melayu sebagai bukti.

Awang Sariyan (2010) menjelaskan apabila Islam datang ke Alam
Melayu pada sekitar abad ke-12 atau ke-13 (sumber Aceh menyatakan
abad ke-8), kegiatan penterjemahan teks daripada bahasa Arab kepada
bahasa Melayu telah berlangsung.